





DO RACJONALNEJ GOSPODARKI NALEŻY BEZWARUNKOWO

oryginalny SIEWNIK MELICHARA!

MELICHAR - największa fabryka siewników w całej Europie!

SIEWNIKI

do zboża; rzutowe uniwersalne; rzutowe do alfafy i traw; ręczne jednorzędowe; do saletry; do sztucznych nawozów;

Tylko

CASA MELICHAR

Especialista em maquinas agricolas e instrumentos agrarios.

CURITYBA, Praça Senador Correia N. 7

Z podróży NIEKTÓRE WSPOMNIENIA.

(Ciąg dalszy)

Na polu oświatowym ostatnimi laty rozpoczął się także nowy ruch. Od 4 przeszło lat, systematyczną naukę dzieci prowadzi tu Siostry Rodziny Marji. Obecnie są tam od nowego roku S. Benedykta i S. Celestyna, a także S. Malinowska i S. Helena.

Szkola przerobiona z dawniejszego baru emigracyjnego, położona w narożnym pięknym miejscu prawie przy kościele, który Siostry obsługują. Potrzebą było, aby Siostry otwarty tam pensjonat, lub szkołę gospodarstwa domowego, ale na razie za mało miejsca.

W drugim narożniku między szkołą a plebanią jest dom Towarzystwa Matki Boskiej Częstochowskiej. Przy tem Towarzystwie utworzył się w roku 1924 Komitet Szkolny na cały okręg Guarany, na którego czele stoi ksiądz Stanisław Porzycki. Dziełem, którem pochlubić się może Komitet Szkolny, są kursy nauczycielskie w listopadzie i grudniu zeszłego roku. Brało w nich udział 22 nauczycieli i nauczycielek, a dwóch z nich nawet z Argentyny. Kursy te były swego czasu opisane w „Ludzie”.

Pan profesor Stanisław Zak robiąc doskonały użytek z długoletniej swej praktyki nauczycielskiej, otworzył w domu Towarzystwa szkołę wyższą dla chłopców, których już w marcu gromadziło się około 20. Po południu przygotowuje pan Zak kandydatów na nauczycieli, teoretycznie i praktycznie; dotychczas jest tylko jeden.

W obiedzie moim widziałem wielkie zapotrzebowanie nauczycieli, a zwłaszcza nauczycieli religijnie wychowanych, którzyby pod każdym względem, a więc i w ruchu religijnym mogli stanąć na czele poszczególnych kolonii i linii. To też sądzę, że nie tylko moim życzeniem, ale i życzeniem całego katolickiego ogółu w Rio Grande jest, aby p. profesor Zak i prefekt Komitetu ksiądz Porzycki poczuli jak najdalej idące wysiłki celem zaopatrzenia, okolicznych kolonii w nauczycieli odpowiednich, przygotowanych do prowadzenia szkół brazylijsko polskich. A wiadomo, że w Polsce nie ma szkół bezreligijnych. W pracy tej, okoliczne kolonie zapewne popracują. Komitet Szkolny tak materialnie, jak i moralnie.

Wogóle już dziś widać błogie skutki trzynastoletniej działalności miejscowych księży. Zapewne na przyszłość, tak praca parafjalna, jak i oświatowa, z którymi związane są także problemy narodowe, a ponieważ i gospodarstwo, zapuszczane będzie coraz silniejsze korzenie; przy tej pracy skupią się też wszystkie jednostki dobrej woli. C. d. n. Ks. Stanisław Piasecki.

KORESPONDENCJE.

São Matheus dnia 19 go maja roku 1925.

Szanowny Redaktorze! Już dawno mieliśmy ochotę pisać list do Szanownego Pana Redaktora ale nie było to o czem. Teraz mamy coś, bo obchodziliśmy w tym roku 3-go Maja.

Więc chcielibyśmy to opisać. Byłoby za dużo, gdyby wszyscy pisali, więc chłopcy mnie obrali abym napisał w imieniu wszystkich.

W szkole u Siostr Miłosierdzia mamy dwie polskie klasy do których uczęszcza więcej niż 150 dzieci. Przed szkołą mamy wielki plac. Ksiądz Proboszcz kupił nam bole, byśmy mogli się bawić w cz...

przerwy, a dziewczęta mają inne zabawki. Także na naszym placu szkolnym jest huśtawka. W tym roku kazał ksiądz proboszcz postawić scenę byśmy mogli uczyć się teatryków, aby naszych rodziców czasem rozвеселić, a pierwsze przedstawienie było 3-go Maja.

Teraz zaczęliśmy opisywać nasz obchód. Około godziny 10-tej zebrał się się wszyscy na placu szkolnym. Ustawiliśmy się w pary i poszliśmy do kościoła; a na przedzie szło dwóch chłopców którzy nieśli sztandar polski i brazylijski.

W kościele nasz czcigodny ksiądz proboszcz mówił kazanie o Królowej Korony Polskiej. Potem była msza święta, w czasie mszy na chórze śpiewali piękne pieśni. Po mszy wróciliśmy do szkoły a za nami wielka ilość ludzi, tak że cała sala szkolna 13 metrów długa a 12 szeroka napełniła się ciekawcami. Najpierw zaśpiewaliśmy Jeszcze Polska nie zginęła, potem było przedstawienie 3 ci Maj, w którym występował starsi i my szkolarze, to podobało się wszystkim. Później był wiersz narodowy, ksiądz proboszcz miał przemowę a także jeden kolonista pan Grabowski o Konstytucji 3 go Maja. Po przemowach śpiewaliśmy pieśni narodowe i ksiądz proboszcz zachęcił nas, byśmy chętnie chodzili do szkoły, dobrze się uczyli i wyrosli na dzielnych Polaków. W końcu dostaliśmy cukierków, poczem wszyscy ucieszeni wracaliśmy do domu. Była to pierwsza uroczystość którą obchodziliśmy w naszej sali, zrobionej z dwóch sal przez wyjęcie ścian środkowej.

Na tem kończę pierwszy nasz list, nie jest on jeszcze taki jak być powinien bo mało listów pisujemy, ale się jeszcze w tym roku nauczymy. Jeżeli Redaktor nam to wydruki, to znowu napiszemy. Zasiłam uszanowanie od wszystkich chłopców.

Leonard Morawski.

Kolonia Marianna Pimentel linia José Evaristo, dnia 5 go Maja 1925 roku.

Szanowna Redakcjo „Ludzi” Proszę o umieszczenie na szpaltach swojego zaszczytnego pisma następujących wiadomości:

Otóż Towarzystwo Postęp Oświata, obchodziło 3-go Maja, ponieważ tego dnia każdy z Członków oczekiwał z utęsknieniem tej chwili nadejścia. Skoro tylko ten dzień nadszedł, ludność się liczenie zgromadziła; o godzinie 9-tej rano sala Towarzystwa była już przepelniona gośćmi z rodzin polskich. Jak tylko ludność była już zgromadzona, przystąpiono do uroczona Konstytucji 3-go maja, więc nasz nauczyciel Pan Adam Kempka wygłosił piękną mowę, cześć jest dzień 3-go Maja, cześć jest Konstytucja 3-go Maja. Następnie odczytał Ustawę Konstytucji 3-go Maja, którą wszyscy biorący udział byli bardzo zainteresowani, a niemieliśmy tak pięknej i uroczystej chwili obchodu 3-go Maja, bo nie było komu ją urządzić i nią pokierować. Ale dzięki naszemu nauczycielowi że się nasza kolonia doczekała chociaż jednego gorliwego Patrioty, który obszerne działa dla naszej przyszłości i buduje nam tu drugą nową ojczyznę bo tak jest, jak tylko my to pierwszy raz mogli zobaczyć, to nam się przypomniało, że jesteśmy w naszej Ojczyźnie Polskiej. Następnie nauczyciel wniósł toast na cześć

Doskonały interes.

Doskonały interes robi ten, który kupi w miasteczku Marechal Mallet, przy stacji kolejowej, 30 akców (73 hektarów) ziemi wraz z porządnym domem mieszkalnym, dwoma domkami na wynajęcie, z wszelkimi zabudowaniami gospodarskimi, w czem 3 Akry pola przeznaczonego do uprawy, duży ogród owocowy i warzywny, kawał lasu trochę herwy, inołów et. c.

Przez teren ten przepływa rzeka, która się nadaje na postawienie nad nią młyn, fabryki dla fariny mączkowej, słomianek lub t. p. oraz do założenia garbarni, szarkeady lub choćby mleczarni, ze względu na dogodną położenie tej posiadłości i brak nabiału tutaj. Sprzeda się także żywy i młoty inwentarz. Blizszych informacji udziela właściciel.

Franciszek Selner - Marechal Mallet - Parana.

Rzeczypospolitej Polskiej, który wszyscy jednogłośnie jakby burza krzyknęli: Niech żyje Rzeczypospolita Polska! Niech żyje Konstytucja 3-go Maja! Niech żyje Józef Piłsudski i obrońcy naszej wolności! Niech żyje Prezydent Stanisław Wojciechowski! Niech żyją wszyscy współpracownicy i bohaterzy Polski! Niech żyją wszystkie Towarzystwa wspólnie współpracujące i bratnie! Niech żyje i Brazylija, która nas przyjęła i dozwoliła nam tu wolność mieć. Następnie nauczyciel odpisał z dźwiękiem szkolną Hymn: Jeszcze Polska nie zginęła i t. d. która jak echo rozlegała się po lasach i po polach. Następnie wyszerogowano parami dziećmi szkolne i wszystkich starszych w celu ruszenia w pochód ze sztandarami. Działwa szkolna miała również chorągiewki polskie i brazylijskie wyrobione z papieru; kiedy już szeregi były w szyku a sztandary na przedzie, ruszono w pochód przy huku rakiet i bomb które roznosiły wieść po linii, że śpiewem na czele. Gdy naród był wielki żołnierz był mężny, zdobyte niestono sztandary i t. d. Ach, co to był za piękny widok, aż się serce radowało patrzeć i słuchać; po powrocie ze sztandarami o godzinie 2-giej po południu odbyła się zabawa, która trwała do rana. Żeby dzień 3-go Maja mógł być co miesiąc, to byśmy byli zadowoleni i byśmy go obchodzili, ale mamy nadzieję, że doczekamy drugiego roku, to znowu się ugodźmy w tym dniu zaszczytnym 3-go Maja.

Sekretarz: Kazimierz Raeki.

Telegramy z Polski.

Warszawa, 28-go czerwca. — Prezydent ministrów Grabski, wygłosił wczoraj mowę, w której zaznaczył, że obecne położenie finansowe Polski jest bardzo dobre. Nadto stwierdził jeszcze premier, że rząd polski, pełen dobrej woli, chce doprowadzić do układu handlowego z Niemcami i w ten sposób skończyć już raz wojnę gospodarczą z nimi, przyczem ograniczyć się tylko do obrony uprawnionych interesów Polski.

Warszawa, 28-go czerwca. — Delegacja polska, która ma zawrzeć układ handlowy z Niemcami, otrzymała od rządu polecenie, że ma zawrzeć układ tymczasowy na podstawie wzajemnej wymiany towarów i wyrobów wywozowych między obu krajami.

Warszawa, 23-go czerwca. — Poseł brazylijski w Warszawie, dr. Alcebiades Peçanha, był delegatem swego rządu na międzynarodowym kongresie rolniczym w Warszawie; został on nawet wybrany wiceprezydentem zebrania generalnego.

Poseł dr. Alcebiades Peçanha wygłosił odezwy o warunkach emigracyjnych w Brazylii i objaśnił swoje wywody szeregiem tablic statystycznych i opisowych; o własności rolnej posiadanej przez cudzoziemców we wszystkich stanach, o warunkach klimatycznych i o bogactwach naturalnych kraju. Poseł stwierdziwszy doniosłość gospodarzących tych bogactw i warunków, chwalił urodzajność ziemi, różnorodność upraw i urodzajów, rozszerzenie sieci kolejowej, telegraficznej i telefonicznej, żeglugę rzecznią i morską oraz porty, ich objętość i urządzenia. Wykazywał dalej równouprawnienie obywateli brazylijskich i obokrajowców, prawodawstwo brazylijskie, gwarancje prawne, sądowe zabezpieczenie pracy rolnej i pożyczek hipotecznych, opiekę prawną nad kobietami i dziećmi, tudzież, że w Brazylii nie istnieje możliwość wykupienia osadzonego za kaucją.

Poseł przytaczał na przykład Minas Geraes, gdzie jedna piąta własności jest w ręku obokrajowców niedawno przybyłych.

Odnosnie do sprawy narodowościowej, oświadczył poseł, że elementa obokrajowców stopniowo się zasimilowały z ludnością brazylijską, jako wykazują spisy małżeństw zawartych przez kolonistów w Rio Grande do Sul.

Wogóle odczyt posła brazylijskiego przyjął kongres z zaciekawieniem do wiadomości a prasa polska szeroko go omawiała.

Warszawa, 1-go lipca. Wiadomości o powo-

Warszawa, 28-go czerwca. — Delegacja polska, która ma zawrzeć układ handlowy z Niemcami, otrzymała od rządu polecenie, że ma zawrzeć układ tymczasowy na podstawie wzajemnej wymiany towarów i wyrobów wywozowych między obu krajami.

Warszawa, 23-go czerwca. — Poseł brazylijski w Warszawie, dr. Alcebiades Peçanha, był delegatem swego rządu na międzynarodowym kongresie rolniczym w Warszawie; został on nawet wybrany wiceprezydentem zebrania generalnego.

Poseł dr. Alcebiades Peçanha wygłosił odezwy o warunkach emigracyjnych w Brazylii i objaśnił swoje wywody szeregiem tablic statystycznych i opisowych; o własności rolnej posiadanej przez cudzoziemców we wszystkich stanach, o warunkach klimatycznych i o bogactwach naturalnych kraju.

Poseł stwierdziwszy doniosłość gospodarzących tych bogactw i warunków, chwalił urodzajność ziemi, różnorodność upraw i urodzajów, rozszerzenie sieci kolejowej, telegraficznej i telefonicznej, żeglugę rzecznią i morską oraz porty, ich objętość i urządzenia.

Wykazywał dalej równouprawnienie obywateli brazylijskich i obokrajowców, prawodawstwo brazylijskie, gwarancje prawne, sądowe zabezpieczenie pracy rolnej i pożyczek hipotecznych, opiekę prawną nad kobietami i dziećmi, tudzież, że w Brazylii nie istnieje możliwość wykupienia osadzonego za kaucją.

Poseł przytaczał na przykład Minas Geraes, gdzie jedna piąta własności jest w ręku obokrajowców niedawno przybyłych.

Odnosnie do sprawy narodowościowej, oświadczył poseł, że elementa obokrajowców stopniowo się zasimilowały z ludnością brazylijską, jako wykazują spisy małżeństw zawartych przez kolonistów w Rio Grande do Sul.

Wogóle odczyt posła brazylijskiego przyjął kongres z zaciekawieniem do wiadomości a prasa polska szeroko go omawiała.

Warszawa, 1-go lipca. Wiadomości o powo-

dziach nadchodzące z południowych stron Polski (Małopolski) są coraz gorsze. Wiele wsi zupełnie zalanych stoi pod wodą; stwierdzono wiele ofiar w ludziach i ogromne szkody w dobytku i zbiorach zbóż. W Krakowie podniosła się woda we Wiśle o 27 metrów i 63 centymetry(?!)

Warszawa 2-go lipca. Powodzie w różnych stronach kraju przybrały zaskarżające rozmiary. Szkody obliczają na 10 milionów funtów szterlingów. W następstwie strasznych ulew, zniszczyły powodzie wiele mostów na rzekach, 50 tysięcy ludzi jest bez dachu nad głową, a tysiące domów i chat zabrały wzburzone fale wodne. Rząd wyznaczył znaczne fundusze na pomoc dla powodzian.

Warszawa, 23-go czerwca. — Poseł brazylijski w Warszawie, dr. Alcebiades Peçanha, był delegatem swego rządu na międzynarodowym kongresie rolniczym w Warszawie; został on nawet wybrany wiceprezydentem zebrania generalnego.

Poseł dr. Alcebiades Peçanha wygłosił odezwy o warunkach emigracyjnych w Brazylii i objaśnił swoje wywody szeregiem tablic statystycznych i opisowych; o własności rolnej posiadanej przez cudzoziemców we wszystkich stanach, o warunkach klimatycznych i o bogactwach naturalnych kraju.

Poseł stwierdziwszy doniosłość gospodarzących tych bogactw i warunków, chwalił urodzajność ziemi, różnorodność upraw i urodzajów, rozszerzenie sieci kolejowej, telegraficznej i telefonicznej, żeglugę rzecznią i morską oraz porty, ich objętość i urządzenia.

Wykazywał dalej równouprawnienie obywateli brazylijskich i obokrajowców, prawodawstwo brazylijskie, gwarancje prawne, sądowe zabezpieczenie pracy rolnej i pożyczek hipotecznych, opiekę prawną nad kobietami i dziećmi, tudzież, że w Brazylii nie istnieje możliwość wykupienia osadzonego za kaucją.

Poseł przytaczał na przykład Minas Geraes, gdzie jedna piąta własności jest w ręku obokrajowców niedawno przybyłych.

Odnosnie do sprawy narodowościowej, oświadczył poseł, że elementa obokrajowców stopniowo się zasimilowały z ludnością brazylijską, jako wykazują spisy małżeństw zawartych przez kolonistów w Rio Grande do Sul.

Wogóle odczyt posła brazylijskiego przyjął kongres z zaciekawieniem do wiadomości a prasa polska szeroko go omawiała.

Warszawa, 1-go lipca. Wiadomości o powo-

Warszawa, 2-go lipca. Powodzie w różnych stronach kraju przybrały zaskarżające rozmiary. Szkody obliczają na 10 milionów funtów szterlingów. W następstwie strasznych ulew, zniszczyły powodzie wiele mostów na rzekach, 50 tysięcy ludzi jest bez dachu nad głową, a tysiące domów i chat zabrały wzburzone fale wodne. Rząd wyznaczył znaczne fundusze na pomoc dla powodzian.

Telegramy ze świata.

Rzym, 27-go czerwca. — Ojciec święty pius XI. przyjął zapis 15 milionów lir, które mu w testamentie przekazał lekarz Burgos w Buenos Aires. Jedną częścią tego zapisu pokryje Ojciec św. niedobór wystawy misyjnej, który już dotychczas wynosi osm milionów lir; drugą część zapisu obróci papież na wsparcie dla tych instytucji, które opiekowały się biednymi pielgrzymami.

Doskonały interes robi ten kto kupi w miasteczku, Marechal Mallet, przy stacji kolejowej S. P. R. G. posiadłość mającą 30 akców gruntu, porządną dom mieszkalny, dwa domki do wynajęcia, urządzenie i zabudowania gospodarskie, ogrodzone pole, ogród i t. c. Blizszych informacji udziela: Franciszek Selner - Marechal Mallet - Parana.

Rozmaitosci.

PRZEPOWIEDNIA O ŚMIERCI KSIĘCIA JÓZEFA.

Warszawa. — Znany pisarz niemiecki, Leo Erichson, przypomina niezwykle proroczo, związane z osobą księcia Józefa Poniatowskiego. Wiadoma jest rzecz, iż ksiądz Pepi sądził swą młodość w Czechaeb i w

Kompletna likwidacja sklepu BAZAR UNIÃO

TYLKO AŻ DO KOŃCA MIESIĄCA SIERPNI. Z powodu zmiany sklepu, wyprzedaje się wszystkie na składowie istniejące towary po cenach realnego kosztu.

Korzystajcie z okazji! Ignacy Kasprzewicz. AVENIDA LUIZ XAVIER N. 28.

Julio Garmatter & Co. posiada na sprzedaż w swym zakładzie rzeźniczym przy ulicy Rua Jose Bonifacio N. 11. Sztuczne Nawozy najlepszego gatunku.

